+ signum + Manfred(us) et Ioa(nn)es et Paganus et Albertus 26| et Albertus.27 
(SN) Ego (k) Rodulfus notarius sacri p(alacii) scripsi.28 

(a) A neco con -c- corr. da n      (b) a(n)- è nel sopralineo.      (c)  -d- è nel sopralineo.      (d) Segue d(e)tin(er)e iterato.      (e) 

La prima i è su rasura.      (f) A om. legitur      (g) A om. laxare      (h) est nota insulare.      (i) -e- è corr. da l iterata.      (j) L’ultima 
i è corr. su altra lettera; nel sopralineo, in corrispondenza di a finale, tratto di penna senza apparente significato.      (k) A Eg   

30 
1112 gennaio 11, Brescia. 

Domna Ermengarda, badessa del monastero di Santa Giulia di Brescia, investe a 

titolo di enfiteusi fino alla terza generazione Alberta e Oldegarda germane, figlie di 
Adamo, nonché Pietro e Rodolfo germani, figli di Alberto, tutti rappresentati da Pie-
tro, abitanti nel comitato di Reggio, nel luogo di Campagnola, di nove iugeri di terra 
con edifici di proprietà del monastero in Campagnola, così come Adamo li deteneva, 
al censo annuo di quindici denari milanesi d’argento da consegnare alla badessa nella 
festa di san Martino o otto giorni prima o dopo in Brescia, nel monastero.  

Originale , ASRe, Ss. Pietro e Prospero,VI/44 [A]. Regesto, AFFAROSI, Indice, c. 25v (alla data 

«1112 maggio»). Nel verso, di due mani del sec. XII: «De terra in Campagnola» (questa preceduta e inte-

107

M . C .  S U C C U R R O ,  L e  c a r t e  d e l l a  « c u r t i s »  d i  M i g l i a r i n a  

grata da annotazione di mano del sec. XIV: «Precharia») e, visibile con difficoltà soltanto con l’ausilio della 
luce di Wood: «[Ca]rtula de C[amp[agn[ol]a»; segnatura «D/20» e, di mano Affarosi: «XI. B. 16». Altra 
annotazione tarda.  

Regesto, ROMBALDI, Il monastero, p. 215, n. 379; CARBONI, A Migliarina, pp. 113, 145, 157.  

La pergamena, in cattivo stato di conservazione, presenta cinque ampie rosicature lungo tutto il mar-

gine sinistro e in corrispondenza dell’angolo inferiore (rosicature tutte riconducibili a un unico evento ac-
caduto quando la membrana era ripiegata più volte in senso parallelo alla scrittura e al lato breve), nonché 
abrasioni lungo entrambi i margini.  

(SN) Die iovis que est undecima dies intrante m[en]se genuarii. In civita[te] 1| 

Brixia, in monasterio Sancte Iulie, in casa ipsius monasterii, ubi ad 2| igne residebat 
do(m)na Ermengarda, Dei gr(ati)a abbatissa predicti monaste3|rii, sic per lignum 
quod sua te[nebat] manu investivit Albertam et Oldegard[am] 4| germanas, filias 
Adam, et Petrum et Redulfum germanos, filios Alberti, per Pe5|trum misum de pre-
dicto Redulfo et de predictis sororibus, abitatores (a) in comitatu Re[ge]6|nse, loco et 
fundo Ca(m)pagnola, enfiteoticario nomine usque in tertia[m] generatjonem [..7|…
] novem (b) iugera de terra que sunt iuris predicti monasterii et sunt posita [in] 8| su-
prascripto loco et fundo Ca(m)pagnola, ubi sunt sedimina et casas et tegias (c) et cur-
tes et or9|tos et ca(m)pos et vites et prata et nemora et silvas, culta et inculta, sicut 
suprascriptus Adam 10| [te]nebat, cum q[ua]nto in ipsa (cd) novem iugera inveniri po-
test m(en)s(u)r(a) (e). Eo vero modo fecit 11| p[re]dicta abbatissa hanc investituram 
ut amodo predicti germani et germane suique fili12|[i et] nepotes abeant et teneant 
suprascripta novem iugera de terra cum omnibus casis et rebus 13| [ad] ipsa pertinen-
tibus, inintegrum, et de frugibus et de omni redditu (df) quod Dominus annue 
d[e]d[e]14|[ri]t qui[c]quit eis oportunum fuerit, sine omni contradictione predicte 
abbatisse su15|[arumque] succesa[r]um seu aliqua parte monasterii, ita vero ut melio-
rentur per 16| ipsos, et persolv[ere] debeant exinde (g) censum singulis annis (eh) per 
omne festivitatem sancti Marti17|ni sive hocto dies antea vel hocto postea, aut (fi) in 
ipsa die, dato et consigna18|to predicto censu argenti denariorum bonorum Mediola-
nensium quindecim in civita19|[te Bri]xia, [in] predicto monasterio, predicte abbatise 
suisque succesoribus aut eius mi20|[so] per suprascriptos germanos (gj) et germanas 
suosque heredes aut eorum miso; alia superi(m)posi21|[ta eis] non fiat. Penam vero 
inter se posuerunt ut quicu(m)que eorum hoc quod superius legitur non 22| 
[com]pleveri[nt], vel si tollere aut laxare voluerint, co(m)ponat pars parti fi23|[dem 
ser]vanti penam argenti denariorum bonorum Mediolanensium s(o)l(i)d(o)s vig[in-
ti, 24| et] post penam solutam hoc breve enfiteosin (hk) et hec investitura usque in ter-
tiam 25| generatjonem firmiter maneant. Unde duo brevia in uno tenore scribere 
ro26|[gav]erunt. Actum est hoc anno Domini milleximo centeximo duodecimo, su-
prascripto die 27| [iovis, in]di[tjone] quinta. Ibi fuerunt Vuido de Buthrione et Alber-
tus de Migla28|[rina] et Ioh(anne)s filius Maginfredi et Mauruntus claviger et reliqui 
29| [plures] (l).30